
ROMANIA 
JUDETUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL PETRACHIOAIA 

 

 
        HOTĂRÂRE  

privind alegerea presedintelui de sedinta al Consiliului Local al comunei 

Petrachioaia pentru perioada lunile FEBRUARIE, MARTIE ȘI APRILIE 2025 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETRACHIOAIA, JUDETUL ILFOV, intrunit in sedinta 
ordinară din data de 30.01.2025, in prezenta a 12 consilieri din totalul de 12, având în 
vedere : 

- Raportul secretarului general al comunei Petrachioaia  inregistrat la nr. 

217/17.01.2025; 

- referatul de aprobare al primarului nr. 216/17.01.2025; 

         - raportul favorabil al comisiei pentru munca si protectie sociala, protectia copilului, 

juridica si de disciplina, administratie publica locala ; 

- În temeiul art. 139 al. 1  din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ,  

 

 

HOTARASTE: 

 

 

Art. 1. Se alege in functia de presedinte de sedinta al Consiliului Local al comunei 

Petrachioaia pe o perioada de 3 luni, incepand cu data de 01.02.2025, domnul  consilier 

local AMZA DUMITRU. 

Art. 2. Secretarul comunei va face publica prezenta hotarare si o va inainta 

Institutiei Prefectului in vederea exercitarii controlului de legalitate, in termenul prevazut 

de lege. 

 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINTĂ, 
      Ioniță Dumitru                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                 Secretar general al UAT,  Ioniţă Ninel 
 
 
 
 
 
Nr. 3/30 IANUARIE  2025 
“Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Petrăchioaia, cu 
respectarea prevederilor art. 139 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu un număr de 11 voturi „pentru”, 0 voturi „abţineri”  şi 1 vot 
„împotrivă”  din numărul total de 12 consilieri în funcție și  12 consilieri 
prezenţi la şedinţă.” 
 


